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Úvod
Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma „Násilí ve zdravotnických zařízeních

a způsoby jeho zvládání.“

Současný svět je plný násilí. Stále více proniká i do pracovního prostředí, kde vážně

poškozuje průběh práce a mezilidské vztahy. Nejvíce na skutečnost, že některé profese jsou

ve styku s násilnickými klienty, poukazují zdravotníci, sociální pracovníci, hasiči, policisté,

záchranáři.

Zdravotnická zařízení jsou místem pomoci a empatie. Zdravotníci přicházejí do styku

s nemocnými lidmi, kteří jsou ve stresu, a proto mají blízko k agresivitě a různým typům

násilí. Může se jednat jak o pacienty, tak o i jejich doprovod. Je to místo, kde se násilí

vyskytuje.Měli bychom se začít účinně tomuto jevu bránit. V českém zdravotnictví je slovní

napadání běžným jevem, výskyt fyzického napadení je méně častý, ale také stoupá.

Občas se dozvíme z médií o napadení zdravotníků, především záchranářů. Ale

v medicínském oboru je obecně mnohem větší výskyt násilí, pouze se o něm veřejnost

nedozví. A to proto, že buď zaměstnavatelé nepřiznávají celkový počet tohoto jevu, nebo že

zdravotníci napadení nepřiznávají, nehlásí ho.
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Cíl
Cílem mé bakalářské práce je potvrdit nebo popřít tyto teze :

Není rozdíl v četnosti výskytu násilí mezi nemocnicí městskou a

krajskou (menší město X krajské město).

Více násilí se vyskytuje v ambulantních sektorech než v lůžkových

částech zdravotnického zařízení.

Cílem teoretické části je :

Definovat pojem agrese, hněv

Seznámit s druhy násilí

Popsat příčiny pro vznik násilí

Pomoci rozpoznat agresivního pacienta

Ukázat, jak zvládnout útok

Ukázat, jaké jsou možnosti prevence násilí

Cílem empirické části je :

Z průzkumu zjistit množství zdravotníků, kteří se setkali s násilím

Určit, s jakým typem násilí se pracovníci ve zdravotnictví setkávají

nejčastěji

Seznámit se s jejich názorem na postup nebo předpokládaný postup

zaměstnavatele při nahlášení incidentu

Zjistit jaká preventivní opatření zaměstnavatel pro své zaměstnance

provádí
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1. Hněv
Hněv je přirozená lidská emoce provázená fyziologickými změnami (zúžení tepen

zásobující pokožku, rozšíření tepen zásobující svaly, omezí se zásobování trávicího systému

krví). Hněv je častým předchůdcem agrese. Lze předpokládat, že má vrozené základy. Je

možné pro tento pocit používat i jiná slova jako např. naštvaný, zuřivý, vytočený Pro naše

předky byl varovným signálem, který aktivoval vnitřní zdroje pro jednu ze dvou reakcí –

bojovat nebo utéct.

Vyjádření hněvu závisí na kultuře a výchově. Může mu předcházet strach nebo ho

naopak následuje. Člověk pociťuje hněv tehdy, jestliže je frustrován, má pocit nějaké hrozby,

někdo druhý se “dotkne“ jeho nebo jemu nejbližších (např. vlastních dětí, životního partnera).

Projev hněvu může být ovlivněn také vnějším prostředím (pokud je člověk unavený, má hlad,

je ve stresu, je mu teplo). (Vymětal, 1994)

Hněv a agrese se mohou vzájemně překrývat. Není vždy pravidlem, že pro vznik

agrese je nutný hněv, ani že po hněvu musí následovat agrese.

Hněv pociťuje každý člověk, někdo častěji. Je nutné si uvědomit (hlavně při léčbě), že

je to zcela normální emoce, pouze musí být pod kontrolou. Pokud již hněv není pod

kontrolou, může nahněvaný jedinec říkat věci, kterých bude později litovat, může se cítit sám

se sebou nespokojený, dostává se do potíží, blízcí se ho straní, nesvěřují se mu.

Všeobecně se soudí, že hněv je negativní emoce. Člověk nemá vrozenou kontrolu nad

hněvem. U malých dětí hněv začíná jako součást vývoje, v dospělosti je potřeba umět tuto

emoci ovládat, např. asertivní technikou. Hněv ale může také sloužit k vyjádření nebezpečí

z vnějšího prostředí, k obraně své i svého okolí (šikanování, poškozování). Podle

Lihiermanové je člověk, který nepociťuje nikdy žádný hněv, nezralý, chybí mu něco

důležitého.

„Averill uvádí korektivní možnosti hněvu nebo jeho pozitivní důsledky :

Osoba má právo a povinnost se hněvat vůči záměrně páchanému

špatnému činu nebo vůči špatnému činu nezáměrnému, pokud ho lze

napravit.

Hněv by měl být zaměřen pouze vůči osobám, vlastní osobě nebo

institucím, které jsou odpovědny za své jednání.

Hněv by neměl být přenesen na nevinnou třetí stranu, ani by neměl být

zaměřen na cíl z jiných důvodů než těch, které jej podnítily.
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 Cílem hněvu by měla být náprava situace, obnovení rovnosti, prevence

opakování špatného činu, a nikoliv ublížení či způsobení bolesti objektu

hněvu nebo uspokojení sobeckých citů zastrašováním.

Hněvivá reakce by neměla překročit míru potřebnou k nápravě situace.

Hněv by měl následovat ihned po provokaci a neměl by trvat déle, než je

nutné k nápravě situace (obvykle několik hodin, nejvíce několik dní).

Hněv by měl obsahovat závazek a rozhodnutí, což znamená, že by se

člověk neměl začít hněvat, pokud nemá ujasněno, čeho chce hněvem

dosáhnout a co mu dané podmínky dovolí.“ (Čermák, 1998)

Souhrnně lze říci, že hněv je osobní emoce, nelze ji na člověku pozorovat. Jedinec si

může rozhodnout sám, zda nechá tento stav projevit, kdy a jak. Na rozdíl od hněvu je agrese

vnější projev, ostatní ji mohou vidět, slyšet.
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 2. Agrese
Agresivita pochází z lat. aggredi = přistoupit, přiblížit, napadat, útočit.

Je to psychologický pojem, ale není jednoduché ho přesně definovat. Agrese může být

chápána jako narušení práv jiného člověka za účelem uškodit mu, někdy může mít význam

pro základ intelektuálního vývoje člověka. Může to být chování, které není v souladu se

schvalovanými sociálními pravidly (Albert Bandura). Tedeschi a Felson mluví o agresi jako o

donucovacích způsobech jednání.

Agresivita má u člověka rozličnou podobu :

• agresivně lze myslet a komunikovat

• prožívat

• agresivita je obsažena v našich představách a fantaziích, přáních,

denních a nočních snech

• agresivně lze jednat

Je to poměrně stálá individuální dispozice k útočnému jednání.

„V psychologii rozeznáváme dle motivace čtyři základní typy tohoto jednání :

a) agresivitu instrumentální

b) agresivitu samoúčelnou

c) agresivitu jako důsledek afektu

d) agresivitu reaktivní

Ad. a) Agresivita instrumentální - jedinec chce touto formou chování něčeho

dosáhnout. Stává se pouze prostředkem, který je naučený, napodobením druhých. Pokud

vidíme, že díky agresi druhý dosáhl svého cíle např. křikem, budeme ho napodobovat. Jestliže

tento postup bude mít výsledky, budeme se k němu uchylovat častěji. Instrumentální agrese je

předem připravená, promyšlená.

Ad. b) Agresivita samoúčelná je agresivitou pro agresivitu. Člověku přináší sama o

sobě požitek, neboť destrukce může být příjemná. Je zřejmé, že někdy je vázána na

sebepojetí, neboť také takto si lze zvyšovat sebevědomí, prosazovat se a nalézat

sebepotvrzení.
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 Ad. c) Agresivita jako důsledek afektu. Do afektu se může dostat každý člověk,

pokud dojde k překročení „míry“ určitých vlivů. Každé velké rozčilení mívá zpravidla za

následek agresivitu, neboť se potřebuje vybít. Jestliže toto vybití není opakovaně možné,

může být jedním z rizikových faktorů při vzniku psychosomatických poruch zvláště

kardiovaskulárního typu.

Tento typ agresivity se nejčastěji vyskytuje u lidí s narcistickou poruchou osobnosti.

Jedná se o jedince značně sebevědomé a na sebe zaměřené. Druhého příliš nevnímají nebo jen

účelově – pokud slouží jejich velikášským fantaziím a plánům. Tito lidé jsou nadměrně citliví

na ponížení.“ (Vymětal,1994)

W. Trimborn rozlišuje tři psychologické oblasti, respektive vztahové významy

narcismu :

1. jde o násilí ve smyslu potřeby kontaktu

2. jde o získání kontroly nad vztahem


[…]


discussed is, why the aggressive and violent behaviour occurs in general. The reasons of

violence at work, especially in healthcare, are listed here. It shows who can be in the position

of the victim and an aggressor. A disease changes a person’s mind, the needs of a patient are

altered and so is his behaviour. An emotion plays a great role as well. A medical worker, who

becomes a victim of aggression, has to face up to the situation. This process is influenced by

the nature of the person, his thinking and view on life. It is very important to know, how he

can defend himself, what his rights and where he can seek aid. The end of theoretical part

gives a few recommendations on prevention of violence.

Empirical part shows the occurrence of violence in two hospitals – Liberec county

hospital, and the Jablonec city hospital. The amount of medical workers, who became victims

of violence at work, had been evaluated. Employees were asked, whether their employer

provides proper training to show them, how to deal with aggressive patients. Also whether

they have some means of reporting aggression and how they use them, if at all. In the

conclusion, there is a report on how the above listed hospitals care about violence prevention

and how they provide the security of their employees.

Keywords : violence, aggression, anger, physical aggression, vocal aggression, violence at

work, disease, health, legislation, prevention of violence
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Dotazník
Dobrý den,
jmenuji se Marie Židová, studuji na Lékařské fakultě UK v Hradci Králové, obor
ošetřovatelství. Jsem ve 3. ročníku a zpracovávám bakalářskou práci na téma : „Násilí ve
zdravotnických zařízeních.“
Prosím Vás o vyplnění dotazníku podle Vašeho nejlepšího svědomí. Vaše odpovědi poslouží
k nastínění stavu násilí páchané na zdravotnících ve zdravotnických zařízeních.
Dotazník je anonymní, bude použit výhradně k vypracování mé bakalářské práce. Otázky,
prosím, zaškrtněte, případně dopište odpovědi. Poté je vložte do přiložených obálek.
Děkuji moc za Vaši ochotu a čas strávený nad vyplněním mého dotazníku.
Židová Marie
Část A
1) Jaký je Váš věk ? ……………………

2) Jaké je Vaše pohlaví ? muž žena

3) Jaké je Vaše pracovní zařazení ?

Vrchní sestra Staniční sestra Sestra Ošetřovatelka

4) Jaké je Vaše vzdělání ?

Základní Středoškolské Vysokoškolské

5) a. Kde pracujete ? nemocnice Liberec nemocnice Jablonec nad Nisou

b. Ambulance Lůžkové odd. JIP ARO

c. Název oddělení …………………………………………………………………….

6) Jak dlouhá je Vaše praxe ? …………………………………………………………

Část B
7) a. Setkali jste se někdy během Vaší praxe s násilím ze strany pacienta, příbuzných,
návštěvy vůči Vám ?

Ano Ne
Pokud jste odpověděli ne, pokračujte dále až od otázky č. 8

b. Setkali jste se s násilím na Vašem pracovišti během posledního roku ?

Ano Ne

c. Jaký to byl druh násilí ?

Fyzické Slovní (nadávky, urážky, zesměšňování, hrozby, zastrašování )

Sexuální
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 d. Kdo Vás napadl ? Muž Žena

e. Jaký byl přibližný věk agresora ?

Do 19 let 20-29 let 30-39 let 40-49 let 50 let a více

f. Byl člověk, který Vás napadl pod vlivem drog, alkoholu ? Ano Ne

g. Byl člověk, který Vás napadl pod vlivem výrazného stresu ? Ano Ne

h. Měl agresor zdravotní problémy, které snižovaly jeho sebekontrolu ?

Ano Ne

i. Měl agresor při napadení publikum ? Ano Ne

j. Kdy Vás agresor napadl ? Během dne Během noci

k. Napadl Vás agresor, protože musel dlouho čekat na Vaše ošetření ?

Ano Ne

l. Jaká byla Vaše reakce na tento incident ? …………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

8) a. Nabízí Vám zaměstnavatel školení, kurzy k problematice zvládání násilí na pracovišti ?

Ano Ne

b. Jaké ? Teoretické školení Praktické cvičení Brožura

Nácvik sebeobrany Kurzy komunikace

Jiné …………………………………………………………………………………….

c. Máte nějaké návrhy, jak předcházet násilí na Vašem pracovišti ? ………………………..

……………………………………………………………………………………………..

9) Pokud u Vás na odd. dojde k napadení pracovníka, jaké máte možnosti k hlášení události ?

……………………………………………………………………………………………….

10.) Hlásíte tuto událost nadřízeným ? Ano Ne

Pokud ne, můžete uvést důvod ? ………………………………………………………….

Pokud ano, jak reaguje Váš zaměstnavatel ? ……………………………………………..
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HLÁŠENI O MIMOŘÁDNÉ
UDÁLOSTI

Poř. číslo:

Osoba provádějící zápis vyplní odstavce I. až VI.

I. Datum, hodina zápisu: II. Osoba provádějící zápis: Svědek:

III. Pacient: (ident. data. č. chorobopisu) Jiná osoba: (jméno, příjmení, kontakt) Provoz: (adresa, místo)

IV. Minořádná událost: Zranění osoby

Chyba v medikaci Užití nedovolených látek

Poškození kůže, dekubity Napadení osoby

Nedodržení léčebného režimu Sexuální obtěžování

Nebezpečný předmět u lůžka Prohledání osobních věcí pacienta

Pokus o sebepoškození Porucha zařízení

Pád Ztráta, krádež

Záměna pacienta, dokumentace, materiálu ………………………………………………….

V. Slovní popis události (hodina, datum, situace, za které k události došlo, přítomné osoby apod.)

VI. Kdo a kdy byl o události informován?
(jméno, přijmení, pracovní zařazení, jiný vztah k události, hodina, datum, reakce na informaci)

Hlášení převzal: (jméno, přijmení, Provedená opatření, doporučení, řešení pro další vývoj:
pracovní zařazení)

Podpis:
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