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na bakalářskou práci

"Násilí ve zdravotnických zařízeních a způsoby jeho zvládání"

Autorka: Marie Židová
LF UK v Hradci Králové

Oponent: Bc. Hana Ulrychová
Fakultní nemocnice Hradec Králové

Bakalářská práce o rozsahu 91 stran je členěna do 9 kapitol, které na sebe vzájemně
navazují.

Volba tématu je velmi aktuální, protože v celé naší společnosti a tím i ve zdravotnictví
se v posledních letech zvyšuje násilí, násilnické jednání, stoupá agresivita. Snad právě proto,
že se jedná o oblast, kde na prvním místě preferujeme empatii, komunikaci, vstřícnost a
slušné chování, je opačný přístup v tak ostrém kontrastu.

V teoretické části, která je vhodně vyvážena k části empirické, autorka definuje hněv,
agresi, násilí. Uvádí příčiny násilí na pracovišti, popisuje, kdo může být agresorem a kdo
obětí. Rozebírá formy násilí a správnou komunikaci s agresivním pacientem. Uvádí jaká
práva má napadený a v závěru doporučuje, která preventivní opatření se mají dodržovat, aby
se násilí eliminovalo.

V empirické části si autorka stanovila za cíl zjistit, zda se respondenti setkali při
výkonu povolání s násilím a pokud ano, jak na tuto situaci reagoval zaměstnavatel. Popisuje
užitou metodiku šetření, charakteristiku souboru, realizaci šetření, diskuzi a závěr.

Autorka pro výzkumnou část zvolila formu dotazníku, který byl rozdělen na část A a
B a obsahoval 24 otázek. Rozdala celkem 250 ks dotazníků ve dvou nemocnicích. Šetření
bylo provedeno v krajské nemocnici Liberec a městské nemocnici Jablonec nad Nisou na 11
odděleních. Návratnost byla 85,6 %.

Výsledky výzkumu jsou prezentovány velmi přehledně, formou tabulek a grafů.

V bohaté diskuzi autorka uvádí výsledky šetření, uvádí, že nejčastějším typem násilí je
slovní, za ním následuje fyzické. Upozorňuje na skutečnost řešení ze strany zaměstnavatele
v Liberci a v Jablonci nad Nisou. Zamýšlí se nad bezpečím zaměstnanců a zaváděním
prevence v této oblasti. Uvádí příklady obdobných šetření z Bulharska, Kanady a podobného
šetření v ČR z roku 2004.

V závěru práce poukazuje na úskalí pomáhající profese, na postoje zdravotníků a
pacientů, na velký problém násilí ve zdravotnických zařízeních. Upozorňuje na potřebu začít
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se problémem násilí zabývat a poukazuje na nutnost zdokonalit právní normy a více
medializovat samotný problém.

Autorka uvádí celkem 35 literárních zdrojů, přičemž převážná část je z období
posledních 5 let.

V přílohách uvádí celé znění dotazníku, formulář Hlášení mimořádné události li 2x
povolení k výzkumu.

Hlavní přínos práce spatřuji v tom, že autorka poukazuje na celkem nový a nastupující
prvek do zdravotnictví - násilí páchané na zdravotníkovi ze strany pacienta a nabízí některé
možnosti řešení.

Možné otázky k diskuzi:

1. Setkala jste se sama s násilím pacienta směrem k Vaší osobě? Pokud ano, jak jste to
řešila?

2. Domníváte se, že mají být použity proti agresivnímu pacientovi sankce? A pokud ano,
jaké?

3. Proč, podle Vás, velké procento sester nenahlásí násilí od pacienta vůči své osobě?
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